
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APLICAÇÃO DE LODO DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA COMO 

COAGULANTE NO POLIMENTO FINAL PARA REMOÇÃO DE FÓSFORO EM 

UNIDADES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

 

 

 

 

MÔNICA DA SILVA 

 

 

 

 

 

ORIENTADORA: CRISTINA CELIA SILVEIRA BRANDÃO 

 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL 

 E RECURSOS HÍDRICOS 

 

BRASÍLIA/DF: Setembro/2003



 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



 ii

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 
FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 
[...]
Portanto o maior número de partículas do lodo, pode ter um efeito positivo no processo de 

floculação. 

 

Chu (2001) desenvolveu experimentos para testar a eficiência da utilização do lodo de 

ETAs contendo alumínio, quando aplicados como coagulantes no processo de remoção de 

cor. Os experimentos foram desenvolvidos em laboratório, utilizando equipamento de 

“Jartest”. Foram selecionados dois tipos de corantes comerciais, um contendo partículas 

coloidais hidrófilicas  e outro contendo partículas hidrófobas. A conclusão do estudo foi 



 46

que o uso do lodo se mostrou eficiente para o caso de remoção de corantes hidrófobos, 

quando aplicado em conjunto com o sulfato de alumínio, representando uma redução de 

mais de 30% no consumo de coagulante. No entanto o uso do lodo não se revelou efetivo 

para o caso de corantes hidrofílicos. 

 

Em experimentos anteriores, também realizados em escala de laboratório, Chu (1999) 

constatou que a aplicação de lodo de ETA como coagulante na etapa de polimento final do 

tratamento de efluentes industriais, promoveu eficiente remoção de metais pesados. Nesse 

estudo, observou-se ainda que o armazenamento do lodo por longos períodos também não 

interferiu na eficiência do processo de remoção. 

 

Em análise experimental utilizando equipamento de teste de jarros, Galarneau e Gehr 

(1997) constataram que é possível obter uma excelente remoção de fósforo a partir da 

adição de lodo do tratamento de água aos efluentes do tratamento de esgotos primário ou 

secundário. Segundo os resultados apresentados nessa pesquisa, para a dosagem de 8 moles 

Al/mol P a eficiência de remoção obtida foi de mais de 95% para ortofosfato e polifosfato 

e de 40% para o fósforo orgânico. Observou-se ainda que o lodo gerado a partir desse 

tratamento, possuía melhores características de desidratação que o lodo do tratamento 

biológico. 

 

Ao contrário do que observou Chu (2001), Galarneau e Gehr (1997) relatam que o tempo 

de armazenamento do lodo interferiu negativamente na eficiência de remoção de fósforo 

do lodo quando aplicado como coagulante. 

 

Outra alternativa de reúso do alumínio contido no lodo de ETAs á a regeneração de 

coagulantes. Dentre as alternativas de recuperação de coagulantes, a que vem sendo mais 

aplicada é a regeneração pela via ácida (Gonçalves et al.,1999). Nesse caso, com a adição 

de doses suficientes de ácido sulfúrico ao lodo, o hidróxido de alumínio é dissolvido 

retornando à forma solúvel de sulfato de alumínio. Essa reação pode ser descrita conforme 

consta na equação 3.1: 

 

              2 Al(OH)3.3H2O + 3H2SO4 + 2H2O             Al2(SO4)3.14 H2O 

 LETA Ácido Sulfúrico Sulfato de 

Alumínio 

Eq (3.1)



 47

Nesse processo de regeneração, após a acidificação do lodo deve ser procedida a separação 

das fases sólido/líquido para a remoção dos sólidos remanescentes. Antes da disposição 

desses sólidos residuais em aterros, é necessária a correção do pH que normalmente se 

encontra em torno de 2. 

 

O sulfato de alumínio, recuperado a partir da acidificação do lodo, pode ser reutilizado 

como coagulante nos processos de tratamento de água ou de esgotos. Esse procedimento 

vem ganhando cada dia mais espaço tanto pela necessidade de se reduzir o volume de 

sólidos gerados como no sentido de viabilizar uma disposição ambientalmente adequada 

para esses resíduos Bishop et al. (1987).  

 

Quando o coagulante regenerado é reutilizado na própria unidade de tratamento de água, os 

custos com a implantação e a operação da unidade de regeneração podem ser compensados 

com a redução dos custos de aquisição de sulfato de alumínio, que é da ordem de 28%, e 

ainda com  uma redução de 35 a 40% do volume de sólidos desidratados a serem dispostos, 

é o que concluí os estudos desenvolvidos por Bishop et al. (1987), no caso de alcançar uma 

completa dissolução do hidróxido de alumínio presente no lodo.  

 

Brandão (1998) testou a aplicação de coagulantes regenerados pela via ácida, no 

tratamento físico-químico dos seguintes efluentes e águas: esgoto bruto, efluente de lagoa 

facultativa, efluente de industria têxtil, efluente de usina de beneficiamento de minério de 

ferro, efluente de lagoa facultativa, efluente de oficina de manutenção de locomotivas, 

efluente de lavanderia industrial, água com cor elevada e água com turbidez elevada. Os 

resultados obtidos mostraram que a eficiência apresentada pelo coagulante regenerado nos 

ensaios de laboratório utilizando equipamento de “Jartest” foi similar à do sulfato de 

alumínio comercial. 

 

Por outro lado, Hawkins (1972 apud Chu, 2001) cita que o acúmulo de dureza magnesiana 

na água, provocado pelo reuso de coagulante reciclado, pode levar a significativas 

alterações nas características de filtrabilidade da água, inviabilizando a reutilização do 

alumínio regenerado no tratamento de água. No entanto, Bishop et al. (1987) não 

detectaram nenhum efeito adverso quando reutilizou o coagulante regenerado no 

tratamento de água 1 ou 2 vezes, ou ainda quando utilizou o sulfato de alumínio 

regenerado combinado com o sulfato de alumínio comercial. 



 48

No tratamento de esgoto, Bishop et al. (1987) não constataram alterações significativas na 

eficiência da aplicação de alumínio para remoção de fósforo, quando utilizaram o sulfato 

de alumínio comercial ou regenerado. Nesse experimento os autores testaram também a 

aplicação do lodo acidificado antes da separação das fases líquido/sólido, como coagulante 

no tratamento de esgotos. Os resultados dos experimentos indicaram que o lodo também 

pode ser aplicado dessa maneira. 



 49

4 - METODOLOGIA 

Para o desenvolvimento do presente trabalho foram realizados ensaios, em escala de 

laboratório, simulando o processo de precipitação química de fósforo em efluentes do 

tratamento secundário de esgotos, seguido de flotação e sedimentação. Como coagulantes 

foram utilizados lodos desidratados gerados em unidades de tratamento de água e também 

o sulfato de alumínio. 

 

Os ensaios foram desenvolvidos em três etapas sendo: a) testes preliminares b) 

caracterização do lodo; c) ensaios de flotação e sedimentação. O diagrama apresentado na 

Figura 4.1 resume a seqüência dessas etapas. 

 

 

Figura 4.1 - Diagrama de etapas dos ensaios 
 

As amostras de lodo do tratamento de água e de efluentes do tratamento de esgoto 

utilizadas nesses ensaios foram obtidas em unidades de tratamento que se encontram em 

operação no Distrito Federal. Os pontos de amostragem selecionados bem como os 

sistemas de tratamento adotados em cada uma dessas unidades estão descritos nos itens 4.1 

e 4.2. 

 

Amostras de Lodo
de ETAs

Testes preliminares
(seleção do lodo)

Lodo de ETA 
Selecionado

Caracterização
do lodo

Amostra de 
Efluente de ETE

Uso do lodo de ETA
como coagulante

Ensaios de 
flotação

Ensaios de
sedimentação

Uso do sulfato de alumínio 
como coagulante

Ensaios de 
flotação

Ensaios de
sedimentação

Sulfato de 
alumínio

Amostras de Lodo
de ETAs

Testes preliminares
(seleção do lodo)

Lodo de ETA 
Selecionado

Caracterização
do lodo

Amostra de 
Efluente de ETE

Uso do lodo de ETA
como coagulante

Ensaios de 
flotação

Ensaios de
sedimentação

Uso do sulfato de alumínio 
como coagulante

Ensaios de 
flotação

Ensaios de
sedimentação

Sulfato de 
alumínio



 50

Os ensaios de sedimentação simplificados foram realizados em equipamento do tipo 

“Jartest”, metodologia largamente utilizada no controle operacional e na definição de 

parâmetros de projeto de processos químicos. Já os ensaios de flotação foram realizados 

em colunas de flotação por ar dissolvido, equipamento conhecido como “Flotateste”, 

seguindo a metodologia descrita por Pinto Filho (1999). Uma descrição da rotina desses 

experimentos bem como dos equipamentos utilizados é apresentada no item 4.3.  

 

4.1 - EFLUENTES UTILIZADOS NOS ENSAIOS 

Os efluentes selecionados para o desenvolvimento desse trabalho foram: o efluente do 

decantador secundário da ETEB Sul e o efluente da lagoa de maturação da ETE 

Samambaia. 

 

O efluente da ETEB Sul foi selecionado porque essa unidade já opera com um sistema de 

polimento final para remoção de fósforo pelo processo de precipitação química com sulfato 

de alumínio seguida de flotação. Os dados operacionais desse sistema serviram de 

referência para nossas avaliações. Adicionalmente, Pinto Filho (1999) desenvolveu, 

também em escala de laboratório, trabalho experimental que avaliou a influência dos 

diferentes parâmetros operacionais e de projeto na eficiência da flotação por ar dissolvido 

aplicada a esse efluente. Os resultados dessa pesquisa serviram de referencial para a 

verificação da eficiência do uso de lodo de ETA como coagulante nesse processo. 

 

Já no caso do efluente da ETE Samambaia, esse foi selecionado pelo fato de apresentar 

características bem distintas do efluente da ETEB Sul, o que permitiu avaliar o espectro de 

aplicabilidade tanto do lodo como do processo de flotação por ar dissolvido. Além disso, 

encontra-se em fase de construção na ETE Samambaia, um sistema de polimento final para 

remoção de algas e de fósforo pelo processo de precipitação química seguido de flotação. 

Dessa maneira, os resultados dessa pesquisa poderam contribuir para a definição dos 

parâmetros operacionais do sistema de polimento final que se encontra em construção. 

 

A seguir, é apresentada uma breve descrição dos processos de tratamento de esgotos 

adotado em cada uma dessas unidades, com base nos dados obtidos no relatório SIESG 

(CAESB, 2001b). 

 



 51

4.1.1 - Estação de Tratamento de Esgotos de Brasília - Sul  

A Estação de Tratamento de Esgotos de Brasília Sul - ETEB Sul, foi projetada para tratar 

uma vazão de 1500L/s e operou durante o ano de 2001 com uma vazão média de 936L/s. A 

população atendida no mesmo período foi de 370.000 habitantes distribuídos pelas cidades 

de Brasília (área central e asa sul), Núcleo Bandeirante, Guará I e II, Cruzeiro (incluindo 

Área Octogonal e Setor Sudoeste), Candangolândia, parte do Lago Sul e quadra 1 do 

Riacho Fundo I. A ETEB Sul despeja seus efluentes tratados diretamente no Lago Paranoá, 

o que implica na necessidade de tratamento a nível terciário com remoção de nutrientes 

para não provocar a aceleração do processo de eutrofização do lago. 

 

O sistema de tratamento da fase líquida dos efluentes da ETEB Sul é composto de 

tratamento preliminar em caixa de areia e gradeamento, seguido de decantador primário, 

tratamento biológico com remoção de nutrientes pelo processo Phoredox seguido de 

decantador secundário e polimento químico para remoção de fósforo.  

 

Phoredox é um processo de lodos ativados, modificado de modo a promover a remoção 

biológica de fósforo e nitrogênio combinada com a remoção da matéria orgânica 

carbonácea. 

 

Os mecanismos de remoção do processo Phoredox ocorrem em cinco estágios de 

tratamento: no primeiro, em condições anaeróbias, a energia necessária para promover o 

metabolismo bacteriano é obtida a partir da hidrólise dos polifosfatos contidos nos tecidos 

celulares dos microorganismos. Dessa forma, fósforo é liberado para a massa líquida na 

forma de polifosfatos solúveis. O segundo e o quarto estágio do tratamento ocorrem em 

zona anóxica, quando na ausência de oxigênio dissolvido livre, bactérias heterotróficas 

convertem o nitrato a nitrogênio gasoso. No terceiro e no quinto estágio, em condições 

aeróbias, ocorre a nitrificação, conversão da amônia em nitrato e a absorção dos 

polifosfatos em quantidade superior à liberada na zona anaeróbia. A zona aeróbia final é 

responsável pela remoção do nitrogênio gasoso residual, além de evitar a liberação de 

fósforo pelos microoganismos.  

 

O fósforo remanescente no efluente do decantador secundário é removido na etapa de 

polimento final pelo processo de precipitação química com adição de sulfato de alumínio 



 52

seguido da separação de fases por flotação. Após o polimento final, as características do 

efluente devem atender aos limites estabelecidos em projeto e apresentados na Tabela 4.1. 

 

O tratamento da fase sólida é feito em digestores aeróbios e anaeróbios. A Figura 4.2 

mostra uma representação esquemática do sistema de tratamento adotado na ETEB-Sul.  

 

Tabela 4.1 - Limites máximos admissíveis para os parâmetros 
de qualidade da água do efluente do polimento final da 
ETEB Sul. 

Parâmetros Valores 

DBO (mg/L) 10 

DQO (mg/L) 45 

SS (mg/L) 10 

TKN (mg N/L) 4 

PT (mg P/L) 0,3 

Ortofosfato (mg P/L) 0,1 

 
 

 

Figura 4.2 - Sistema de tratamento da ETEB Sul 
(SIESG - CAESB, 2001b) 

 

A ETE Norte, que opera atualmente com uma vazão de 430 L/s, utiliza-se do mesmo 

processo de tratamento da ETE Sul na fase líquida, diferenciando-se desta apenas no 

tratamento da fase sólida pela ausência da digestão aeróbia.  

DIGESTOR
ANAERÓBIO

DIGESTOR 
AERÓBIO

ADENSADOR
POR GRAVIDADE

ADENSADOR
POR FLOTAÇÃOQUEIMA

GRADEAMENTO E
DESARENADOR

DECANTADOR
SECUNDÁRIO

DECANTADOR
PRIMÁRIO

LAGO
PARANOÁ

DESAGUAMENTO
MECANIZADO

POLIMENTO
FINAL

REATORES
BIOLÓGICOS



 53

No desenvolvimento dos testes preliminares do presente estudo foi utilizado o efluente da 

ETE Norte e nas demais etapas o efluente da ETE Sul. 

 

Nessas estações, a coleta das amostras de esgotos para o desenvolvimento dos ensaios de 

laboratório, foi feita no canal de saída do decantador secundário, antes do ponto onde 

ocorre a adição do sulfato de alumínio para início do processo de polimento final. 

 

4.1.2 - Estação de Tratamento de Esgotos de Samambaia 

A ETE Samambaia, projetada para tratar uma vazão média de 284 L/s, atende atualmente 

uma população de cerca de 177.495 habitantes, residente na cidade de Samambaia. 

Durante o ano de 2001 a vazão média de operação dessa unidade foi de 158 L/s. Essa área 

pertence à bacia do Rio Melchior, afluente do Rio Corumbá. 

 

A Figura 4.3 apresenta o esquema do sistema de tratamento da ETE Samambaia que é 

composto de tratamento preliminar por gradeamento e desarenação, seguido de tratamento 

biológico composto de três etapas: “Sistema Samambaia”, lagoa de alta taxa e lagoa de 

maturação. 

 

 

Figura 4.3 - Sistema de tratamento da ETE Samambaia 
SIESG (CAESB, 2001b) 

 

O “Sistema Samambaia” é composto de reatores anaeróbios de fluxo ascendente instalados 

na entrada da lagoa facultativa. A digestão anaeróbia, primeira etapa desse processo de 

tratamento, pode ser considerada como um ecossistema onde diversos grupos de 

microorganismos trabalham interativamente na conversão da matéria orgânica complexada 

em metano, gás carbônico, água, gás sulfídrico e amônia, além de novas células 

bacterianas. 

 

RIO
MELCHIOR

GRADEAMENTO E
DESARENADOR

LAGOA DE
ALTA TAXA

SISTEMA 
SAMAMBAIA

LAGOA DE
MATURAÇÃO



 54

Na lagoa facultativa, a estabilização da matéria orgânica ocorre em três zonas distintas: 

uma zona aeróbia, localizada na camada superior do meio líquido, onde a matéria orgânica 

dissolvida ou finamente particulada é estabilizada por bactérias aeróbias. O oxigênio 

fornecido para essas reações de estabilização é proveniente da aeração da interface água/ar 

e também pelos processos de fotossíntese realizados pelas algas presentes no ambiente 

aquático. A matéria orgânica em suspensão tende a sedimentar e no fundo da lagoa (zona 

anaeróbia) as bactérias anaeróbias promovem a digestão desse lodo. Na zona intermediária 

da lagoa (zona facultativa) o consumo de oxigênio muitas vezes é maior que a capacidade 

de produção das algas, desse modo, são as bactérias do grupo facultativas que atuam na 

estabilização da matéria orgânica nessa zona, na ausência de oxigênio livre esses 

organismos utilizam outros aceptores de elétrons como nitratos sulfatos e CO2. 

 

Na etapa seguinte, com o objetivo de acelerar o processo de oxidação da matéria orgânica 

remanescente, agitadores mecânicos são instalados na superfície das lagoas de alta taxa, 

introduzindo uma constante agitação da superfície da água. Essa agitação além de 

promover uma maior aeração da superfície da água, também permite que um maior número 

de algas possa competir pelo uso da luz solar, intensificando assim o processo de 

fotossíntese. A maior produtividade das algas se reflete na maior eficiência de remoção de 

DBO e também no aumento do pH do líquido, o que, junto com a maior exposição aos 

raios ultravioletas do sol, contribuem para uma maior taxa de inativação dos organismos 

patogênicos e remoção de nutrientes.  

 

Na lagoa de maturação ocorre a desinfecção do efluente com remoção de até 99,99% dos 

coliformes. A lagoa de maturação possui chicanas que melhoram o fluxo hidráulico e a 

eficiência do processo. 

 

O efluente tratado dessa unidade é lançado no Rio Melchior, afluente do Rio Corumbá a 

montante da futura barragem de Corumbá IV. A eficiência de remoção de fósforo que 

ocorre nesse sistema, da ordem de 30%, é, segundo estudos desenvolvidos por 

CAESB/SEEBLA (2000), insuficiente para prevenir um processo de eutrofização acelerada 

no lago que será formado a partir da construção dessa barragem. Por esse motivo, 

encontra-se em andamento as obras para implantação do sistema de polimento final para 

remoção de fósforo do efluente da ETE Samambaia que irá operar pelo processo de 

precipitação química de fósforo seguida de flotação. 



 55

A Tabela 4.2 apresenta as características média do efluente da lagoa de maturação da ETE 

Samambaia, segundo monitoramento realizado por Felizatto (2000) no período de 

Setembro/1996 a Setembro/2000. 

 

Tabela 4.2 - Características do efluente da Lagoa de maturação da ETE Samambaia. 
(Felizatto, 2000) 

Parâmetros Valores 

DBO5 (mg/L) 29 

DQO (mg/L) 206 

SST (mg/L) 105 

TKN (mg N/L) 25,8 

PT (mg P/L) 7,33 

Ortofosfato (mg P/L) 5,22 

Clorofila A (µg/L) 1698 

 

Como observado na Tabela 4.2, o efluente da ETE Samambaia, além da grande 

concentração de fósforo e de nitrogênio, apresenta também altas concentrações de SS, que 

são compostos principalmente de algas. Como já foi dito anteriormente os procesos 

adotados no polimento de efluentes de lagoas não podem deixar de remover algas, por isso, 

nos ensaios onde foi utilizado o efluente da ETE Samambaia, analisou-se também o 

comportamento da clorofila-a, com o objetivo de verificar a eficiência dos processos 

testados na remoção de algas.  

 

4.2 - LODOS DE ETAS UTILIZADOS NOS ENSAIOS 

Consoante com os objetivos desse trabalho, optou-se por utilizar-se o lodo desidratado das 

estações de tratamento de água. Atualmente, apenas duas unidades de tratamento de água 

do Distrito Federal operam com sistemas de desidratação de lodo, a ETA Pipiripau e a 

ETA Rio Descoberto. 

 

Na etapa de testes preliminares, foram coletadas amostras dos lodos dessas duas unidades 

para caracterização e análises com o objetivo de selecionar o mais adequado sob os 



 56

critérios de eficiência de remoção de fósforo e de facilidade de dissolução desse lodo, já 

que em algumas amostras a consistência do lodo era bastante gelatinosa.  

 

A seguir, apresenta-se uma breve descrição dos processos de tratamento da ETA Pipiripau 

e da ETA Rio Descoberto, com base nos dados obtidos no relatório SIAGUA (CAESB, 

2001a) e em informações da CAESB. 

 

4.2.1 - Estação de Tratamento de Água Pipiripau 

A ETA Pipiripau trata as águas das Captações dos Rios Pipiripau, Fumal e Brejinho que 

apresentam valores de turbidez variando entre 2 a 8 uT, com valor médio de 3uT e pH 

próximo de 7. 

 

Essa ETA foi projetada para tratar uma vazão de até 640L/s pelo processo de dupla 

filtração, ou seja, filtração direta ascendente seguida de filtração descendente. Opera 

atualmente com uma vazão média de 165L/s. 

 

O filtro ascendente é formado por uma camada suporte em pedregulho com 85cm de 

espessura e a camada filtrante de areia com 1,6m de espessura. Já o filtro descendente 

possui camada suporte de 45cm de espesura e camada simples de areia de 70cm. A Figura 

4.4 apresenta uma foto dessa unidade de tratamento. 

 
Figura 4.4 - Foto da ETA pipiripau 



 57

Nessa ETA, a água bruta passa inicialmente por um tanque de contato, onde pode ser 

realizada a pré-cloração, no caso de necessidade, e posteriormente segue para uma 

tubulação onde é adicionado o coagulante. Essa tubulação é dotada de uma grade que 

permite a mistura adequada do coagulante. O coagulante utilizado no processo é o sulfato 

de alumínio, com adição de cal para correção do pH. A dosagem do coagulante nessa ETA 

gira em torno de 6 a 12mg de AL2(SO4)3/L.  

 

Após a adição do coagulante, a água segue diretamente para as unidades de filtração onde 

ocorre a filtração. O processo de dupla filtração é realizado em seis baterias de filtros, com 

câmaras de carga independentes. A água filtrada é então submetida à desinfecção, 

fluoretação e correção de pH no tanque de contato. 

 

A lavagem dos filtros é feita com ar e água, sendo a lavagem dos filtros ascendentes 

realizada a cada 48hs e a dos descendentes a cada 100hs. A água de lavagem dos filtros é 

acumulada em um adensador por gravidade, de onde o sobrenadante retorna para o início 

do processo de tratamento e o lodo prossegue nas demais etapas do tratamento da fase 

sólida. 

 

O tratamento da fase sólida compreende ainda as etapas de condicionamento com polímero 

aniônico de baixa carga e desidratação em centrífuga. A torta produzida é disposta em 

aterro localizado a mais de 100km da ETA. A produção mensal de torta da ETA Pipiripau 

varia de 20 a 25 ton. 

 

4.2.2 - Estação de Tratamento de Água do Rio Descoberto 

A ETA Rio Descoberto trata a água proveniente da captação do Lago do Rio Descoberto, 

reservatório artificial com capacidade de armazenamento de até 102,3 hm3 , formado a 

partir da construção da barragem de concreto com 265m de comprimento e 133m de altura. 

 

A ETA Rio Descoberto é a maior unidade de tratamento de água do DF, projetada para 

tratar 6000L/s pelo processo de filtração direta, opera atualmente com a vazão média de 

3.474L/s. A Figura 4.5 apresenta o esquema de tratamento dessa unidade. 

 



 58

 

Figura 4.5 - Sistema de tratamento de água da ETA Rio descoberto 
 

O coagulante utilizado no processo de tratamento é o sulfato de alumínio com eventual 

adição prévia de cal para correção do pH de coagulação. A dosagem de coagulante varia de 

2 a 7 mg AL2(SO4)3/L. Eventualmente, com o objetivo de tornar os flocos mais resistentes, 

nessa etapa, aplica-se, também, o polímero aniônico de baixa carga como auxiliar de 

floculação, com dosagem variando entre 0,017 a 0,33mg/L. 

 

Em geral, a ETA é operada pelo sistema de filtração direta, com “by pass” das unidades de 

floculação. No entanto, dependendo da qualidade da água bruta, após a coagulação faz-se 

necessário que a água coagulada passe pelas unidades de floculação. 

 

Os filtros são compostos de uma camada suporte de pedregulho de 0,525m e uma camada 

filtrante de areia com 1,20m de altura. A lavagem dos filtros é feita com ar e água, em 

intervalos que variam de 18 a 24 hs. Após a filtração, a água é submetida às etapas de 

desinfecção, fluoretação e correção de pH, e segue para os reservatórios de 

armazenamento, estando pronta para o consumo. 

 

Centrífuga 

Etapa opcional 



 59

A água de lavagem dos filtros é encaminhada para um tanque de acumulação, dotado de 

agitadores e em seguida é distribuída para os dois adensadores por gravidade que 

funcionam  em regime de batelada. O sobrenadante desses decantadores, cerca de 170L/s, é 

encaminhado para tanques de equalização e em seguida retornam para a caixa de entrada 

da ETA. O lodo acumulado no fundo desses adensadores segue para o tratamento da fase 

sólida, que compreende as etapas de   condicionamento e desidratação em centrífuga. O 

condicionamento é feito através da adição de polímero aniônico de baixa carga na linha de 

alimentação da centrífuga.  

 

A ETA RD também possui leitos de secagem que podem receber o lodo dos adensadores e 

proceder à desidratação natural dos resíduos por processos naturais de evaporação e 

infiltração. 

 

Atualmente, o lodo desidratado da ETA RD vem sendo disposto em uma cascalheira 

desativada, situada a menos de 10Km dessa unidade de tratamento. A produção diária de 

torta dessa unidade é de cerca de 10 ton. A Figura 4.4 apresenta o esquema de tratamento 

dessa unidade 

 

4.3 - DESENVOLVIMENTO DOS EXPERIMENTOS 

Os experimentos foram desenvolvidos em três etapas sendo: 1) testes preliminares; 2) 

caracterização do lodo; 3) experimentos de flotação e de sedimentação. 

 

4.3.1 - 1ª Etapa: Testes Preliminares 

Durante a etapa de testes preliminares foram desenvolvidos ensaios em equipamento de 

“Jartest” onde eram simuladas as etapas de coagulação, floculação e sedimentação, 

utilizando-se como coagulante no processo o lodo das duas ETAs e o sulfato de alumínio 

anídro P.A. Os objetivos desses testes eram: 

 

 Avaliar preliminarmente a capacidade de coagulação do alumínio contido nos 

resíduos do tratamento de água, quando aplicados no tratamento químico para 

remoção de fósforo de esgotos. 



 60

 Definir, dentre os lodos gerados nas duas unidades de tratamento de água, o mais 

adequado para ser aplicado como coagulante no trabalho, tendo em vista os aspectos 

de eficiência de remoção e de facilidade de dissolução desse lodo. 

 Determinar a metodologia a ser utilizada para a aplicação do lodo como coagulante 

nos ensaios a serem realizados na 3ª etapa. 

 

O equipamento de “Jartest” utilizado nos experimentos é composto de 6 cubetas de 

acrílico, com volume útil de 2L cada, onde é possível desenvolver ensaios por batelada em 

paralelo. A Figura 4.6 mostra a fotografia desse equipamento em operação.  

 

 

Figura 4.6 - Foto do equipamento “Jartest” utilizado nos ensaios de sedimentação 
 

Nessas cubetas, são colocadas as amostras do efluente a ser submetido ao tratamento 

químico. Para cada cubeta, existe um agitador de paleta controlado por variador de 

velocidade. Para simular as etapas de coaguação e de floculação, adiciona-se o coagulante 

às amostras de efluente e variam-se os gradientes de velocidade e os intervalos de tempo 

desejados. 

 

A etapa de sedimentação é simulada desligando-se os agitadores e aguardando-se o período 

de sedimentação (∆t). As amostras de sobrenadante são coletadas em um ponto de tomada 

localizado a cerca de 7 cm de distância da superfície da água (∆L). Desse modo, a razão 

∆L/∆t equivale a taxa de aplicação superficial ou a velocidade de sedimentação. Assim, 

variando-se ∆t, é possível simular diferentes taxas de aplicação superficial.  



 61

 

As amostras de esgotos utilizadas nos testes preliminares foram coletadas no canal de saída 

do decantador secundário da ETE Brasília Norte, devido à proximidade dessa unidade de 

tratamento em relação ao Laboratório de Análise da Água da UnB, onde foram 

desenvolvidos os ensaios, e também, devido ao fato dessa unidade adotar o mesmo 

processo de tratamento da ETE Brasília Sul, que é objeto de estudos na terceira etapa desse 

trabalho. 

 

Como já foi mencionado, os coagulantes utilizados nesta etapa preliminar foram os lodos 

gerados nas ETAs Rio Descoberto e Pipiripau além do sulfato de alumínio anidro P.A. 

Para esses ensaios, foram coletadas diversas amostras de lodo. Essas amostras foram 

caracterizadas segundo os parâmetros de sólidos em suspensão totais, fixos e voláteis e 

metais pesados.  

 

As metodologias e os equipamentos utilizados nas análises estão descritos na Tabela 4.3. A 

preparação das amostras para as análises de metais pesados seguiu os procedimentos 

descritos no item 4.3.2. 

 

Na preparação do lodo para ser aplicado como coagulante, o lodo era inicialmente 

macerado com bastão de cerâmica e em seguida adicionava-se água destilada. Essa 

suspensão era homogeneizada em agitador magnético por cerca de uma hora produzindo 

uma suspensão. Essa suspensão será denominada ao longo desse texto como suspensão de 

LETA - ou suspensão preparada com lodo de ETA. 

 

Nos testes preliminares, foram avaliadas três situações diferentes em que a suspensão de 

LETA foi aplicada no processo de remoção química de fósforo: a) A suspensão de LETA 

substituía o sulfato de alumínio, b) a suspensão de LETA era aplicada em conjunto com o 

sulfato de alumínio, como auxiliar de coagulação, c) a suspensão de LETA acidificada 

substituía o sulfato de alumínio. 

 

A suspensão de LETA foi acidificada com o objetivo de solubilizar algumas espécies de 

alumínio contidas no lodo e avaliar a influência desse procedimento na eficiência de 

remoção de fósforo. Para tanto, seguindo a metodologia utilizada por Brandão (1998), 



 62

adicionava-se ácido sulfúrico até que o pH da suspensão ficasse inferior a 2 e mantinha-se 

a suspensão em agitador magnético por mais uma hora. 

 

Os parâmetros monitorados ao longo dos testes preliminares para avaliar a capacidade 

coagulante dos lodos foram: pH, turbidez e ortofosfato. 

 

4.3.2 - 2ª Etapa: Caracterização do Lodo de ETAs 

O objetivo desta etapa foi a caracterização do lodo a ser utilizado nos experimentos. Nessa 

fase, foram coletadas cerca de 2Kg de lodo desidratado de cada unidade de tratamento de 

água. Essas amostras foram preservadas em geladeira. A caracterização dessas amostras foi 

feita em termos da concentração de sólidos em suspensão totais, voláteis e fixos e da 

concentração de alguns metais pesados. Os métodos e os equipamentos utilizados nessa 

caracterização estão relacionados na Tabela 4.3. 

 

A determinação da concentração de metais pesados foi realizada no Laboratório de 

Geoquímica da UnB, usando o método de Espectrometria de Emissão Atômica com 

Plasma (EEA/ICP). Para a preparação das amostras para a leitura dos metais no EEA/ICP, 

utilizou-se a metodologia recomendada por Boaventura (1995), cujo esquema de 

procedimentos se encontra no apêndice A. Tais procedimentos, inicialmente desenvolvidos 

para a análise de metais em lixo, mostraram-se eficientes na solubilização dos metais 

contidos no lodo de estações de tratamento de água que também se enquadram na categoria 

de resíduos sólidos. 

 

A preparação das amostras incluía a calcinação em mufla, a cerca de 550º C, com o 

objetivo de oxidar a matéria orgânica presente. Em seguida, a amostra era triturada em 

almofariz de ágata e submetida ao ataque com ácidos fluorídrico, perclórico e clorídrico, 

sempre concentrados. Esses ácidos agem na solubilização a quente dos metais contidos nas 

amostras de lodo. Após a solubilização as amostras eram filtradas e diluídas em solução de 

ácido clorídrico a 5% até a concentração de 100mg de sólidos/L de solução ácida. 

Finalmente era feita a leitura da concentração de metais no ECA/ICP. A calibração do 

aparelho foi feita com solução aquosa contendo concentrações conhecidas de metais. 

 

 



 63

Tabela 4.3 - Parâmetros e metodologias utilizadas nas análises físico-químicas 

Caracterização da 

fase Parâmetro Método/equipamento 

sólida líquida 
PH Potenciométrico/pHmetro portátil, marca 

WTW, eletrodo modelo Santix 41.  X 

Turbidez Nefelométrico/Turbidímetro nefelométrico 
marca Hach, modelo 2100 AN  X 

Sólidos totais Gravimétrico/balança analítica marca 
Sartorius. X X 

Sólidos fixos Gravimétrico/balança analítica marca 
Sartorius X  

Sólidos voláteis Gravimétrico/balança analítica marca 
Sartorius X  

DQO 

Digestão com dicromato de potássio em 
refluxo fechado – leitura colorimétrica em  
espectrofotômetro marca HACH, modelo 
DR-4000U, EUA 

 X 

Clorofila-a* (µg/L) 

Extração com solução de clorofórmio e 
metanol na proporção 2:1 e leitura 
colorimétrica em Espectrofotômetro marca 
HACH, modelo DR-4000U, EUA. 

 X 

Ortofosfato 
Reação com ácido ascórbico e leitura 
[...]
As câmaras de flotação são dotadas de misturadores de paleta que permitem a simulação 

das etapas de coagulação e floculação dentro da própria câmara. Os motores que 

movimentam os misturadores são dotados de variador de velocidade que permitiam a 

variação do gradiente de velocidade. A Figura 4.8 apresenta a fotografia do “Flotateste” 

em operação. 

 

 

Figura 4.8 - Foto do “Flotateste” em operação 
 

 

Rotina dos experimentos 

 

Cada experimento era composto de uma série de ensaios de sedimentação e de flotação. 

Para cada série era coletada uma única amostra, cerca de 200L de esgoto, que era 

homogeneizada em um tanque, acondicionada em galões plásticos de 20L e preservadas na 

geladeira à temperatura de cerca de 5º C. Pela manhã, antes do início dos ensaios, o 

volume de amostra que seria utilizado naquele dia era retirado da geladeira e mantido à 

temperatura ambiente até que a temperatura da amostra ficasse próxima de 20º C. 

 
Nos ensaios de sedimentação, foram fixadas as seguintes condições para a mistura rápida: 

tempo de coagulação de 1 min e gradiente de velocidade de 100 s-1, para a mistura lenta: 

tempo de floculação de 15 min e gradiente de velocidade de 25 s-1. A adoção de um baixo 



 67

valor de gradiente de velocidade na etapa de mistura rápida deveu-se às limitações do 

equipamento de “Jartest” utilizado no início do trabalho experimental, entretanto, para 

viabilizar uma mistura homogênea, adotou-se um tempo de mistura maior que o usual. Os 

ensaio de sedimentação incluíam duas etapas descritas a seguir: 
 

1ª Etapa: Tinha como objetivo a determinação da dosagem ótima de coagulante tanto para 

o LETA como para o sulfato de alumínio. Para tanto, fixou-se a taxa de aplicação 

superficial em 25,2m/dia (atendendo aos limites recomendados no item 3.3) e variou-se a 

dosagem dos coagulantes. Os parâmetros de qualidade da água monitorados nessa etapa 

foram: temperatura, pH, turbidez e concentração de fósforo (ortofosfato e fósforo total). 

 

2ª Etapa: Tinha como objetivo avaliar a influência da taxa de aplicação superficial no 

processo e a determinação da taxa de aplicação ótima. Nessa etapa fixou-se a dosagem 

ótima de coagulante estabelecida na etapa anterior, e variou-se a taxa de aplicação. Os 

parâmetros de turbidez e concentração de ortofosfato foram utilizados para a avaliação da 

eficiência do processo. 

 

Nos ensaios de flotação os parâmetros operacionais adotados inicialmente para a mistura 

rápida foram: tempo de coagulação de 1min e gradiente de velocidade de 1000 s-1, para a 

mistura lenta: tempo de floculação de 10 a 15 min e gradiente de velocidade de 100rpm, 

taxa de recirculação de 15% e taxa de aplicação de 230,4m/dia. Esses valores foram 

adotados com base nos resultados obtidos por Pinto Filho (1999). O autor justifica o uso de 

um valor de gradiente de velocidade da ordem de 100s-1 na etapa de floculação para inibir a 

formação de flocos demasiadamente grandes e com tendência a sedimentação. Os ensaios 

de flotação foram desenvolvidos em quatro etapas descritas a seguir: 

 

1ª Etapa – Com o objetivo de determinar a dosagem ótima para o sulfato de alumínio e 

para o LETA, foram fixadas as condições operacionais conforme descrito acima e variou-

se a dosagem de coagulantes, sulfato e LETA. Nessa etapa, foram monitorados os 

parâmetros: temperatura, pH, turbidez, ortofosfato e, em alguns casos, fósforo total. 

 

2ª Etapa - Para a dosagem ótima determinada na fase anterior, foi avaliada a influência da 

variação da taxa de aplicação, utilizando-se como parâmetros de caracterização da fase 



 68

líquida a turbidez e a concentração de fósforo (ortofosfato e fósforo total). Os demais 

parâmetros operacionais serão mantidos constantes no valor das etapas anteriores; 

 

3ª Etapa - Ainda utilizando-se como parâmetros de caracterização da qualidade da água, a 

turbidez e a concentração de fósforo será avaliada nessa etapa a influência da variação da 

taxa de recirculação, adotando-se agora a dosagem ótima e a taxa de aplicação ótima 

definida na etapa anterior. 

 

4ª Etapa - Nessa etapa, cujo objetivo foi avaliar a influência do tempo de floculação, foram 

adotadas a dosagem ótima, taxa de aplicação ótima e taxa de recirculação ótima 

determinada anteriormente. Também nessa etapa foram considerados os parâmetros 

turbidez e concentração de ortofosfato na avaliação da eficiência do processo. 

 

Finalmente, com o objetivo de avaliar as alterações na eficiência dos processos de 

sedimentação e flotação quando o coagulante sulfato de alumínio é substituído pelo LETA, 

novos ensaios de flotação e de sedimentação foram realizados adotando-se as condições 

operacionais ótimas definidas anteriormente. Nessa etapa foram caracterizados os efluentes 

e os lodos gerados nos dois processos. Os parâmetros adotados para a caracterização dos 

efluentes foram: DQO, sólidos em suspensão, ortofosfato, fósforo total e clorofila a. Na 

caracterização do lodo gerado nos processos foram adotados os parâmetros: volume de 

lodo gerado e concentração de sólidos no lodo. Para a determinação da concentração de 

sólidos do lodo gerado nos processos de flotação e de sedimentação, foram realizados 

ensaios de concentração de sólidos em suspensão da amostra de esgoto, antes e depois dos 

ensaios. A partir desses dados, determinou-se o volume de sólidos que estava retido no 

lodo gerado. 

 

As Tabelas 4.4 e 4.5 apresentam o resumo das etapas dos experimentos de sedimentação e 

flotação descritas anteriormente. 



 69

 

Tabela 4.4: Fases dos ensaios de sedimentação 
Condições operacionais 

Fase Objetivo Parâmetros 
analisados MR ML Sedimentação 

1 
Determinar dosagem 

“ótima” para o LETA e o 
sulfato de alumínio 

pH, Turbidez, 
ortofosfato. 

D=variável 
TC=60s 
G=100s-1 

TF=15min 
G=25s-1 TA=25,2m3/m2/dia

2 

Determinar taxa de 
aplicação “ótima” para o 

LETA e o sulfato de 
alumínio 

pH, turbidez, 
ortofosfato. 

D= “ótima” 
TC=60s 
G=100s-1 

TF=15min 
G=25s-1 TA=variável 

3 

Avaliar a eficiência do 
processo para as 

condições operacionais 
“ótimas” utilizando 

LETA e sulfato 

pH, turbidez, 
ortofosfato, 
SST, DQO, 
clorofila-a*. 

D= “ótima” 
TC=60s 
G=100s-1 

TF=15min 
G=25s-1 TA= “ótima” 

MR: Mistura rápida, ML: Mistura lenta, G: Gradiente de velocidade, TC: Tempo de coagulação, TF: tempo de 
floculação, TA: Taxa de aplicação, D: Dosagem, TR: Taxa de recirculação 
*Parâmetro avaliado apenas para o caso da ETE Samambaia 

 
Tabela 4.5: Etapa dos ensaios de flotação 

Condições operacionais 
Fase Objetivo Parâmetros 

analisados MR ML Flotação 

1 
Determinar dosagem “ótima” 
para o LETA e o sulfato de 

alumínio 

pH, 
Turbidez, 

ortofosfato.

D=variável 
TC=60s 
G=1000s-1 

TF=15min 
G=100s-1 

TA=230,4m3/m2/dia 
TR=15% 

2 
Determinar taxa de aplicação 

“ótima” utilizando como 
coagulante o LETA 

pH, 
turbidez, 

ortofosfato.

D=variável 
T C=60s 
G=1000s-1 

TF=60s 
G=100s-1 

TA=variável 
TR=15% 

3 
Determinar taxa de 

recirculação “ótima” 
utilizando o LETA 

pH, 
turbidez, 

ortofosfato.

TC=60s 
G=1000s-1 

TF=60s 
G=100s-1 

TA= “ótima” 
TR=variável 

4 
Determinar tempo de 
floculação “ótimo” 
utilizando o LETA 

pH, 
turbidez, 

ortofosfato.

TC=60s 
G=1000s-1 

TF=60s 
G=100s-1 

TA= “ótima” 
TR= “ótima” 

5 

Avaliar a eficiência do 
processo para as condições 

operacionais “ótimas” 
utilizando LETA e sulfato 

pH, 
turbidez, 

ortofosfato, 
SST, DQO, 
clorofila-a*.

D= “ótima” 
TC=60s 
G=1000s-1 

TF=“ótima” 
G=100s-1 

TA= “ótima” 
TR= “ótima” 

MR: Mistura rápida, ML: Mistura lenta, G: Gradiente de velocidade, TC: Tempo de coagulação, TF: tempo de 
floculação, TA: Taxa de aplicação, D: Dosagem, TR: Taxa de recirculação. 
*Parâmetro avaliado apenas para o caso da ETE Samambaia 



 70

5 - APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DOS RESULTADOS 

Neste capítulo são apresentados os resultados obtidos a partir dos experimentos 

desenvolvidos na fase de testes preliminares, caracterização do lodo e ensaios de flotação e 

de sedimentação. 

 

5.1 - Resultados dos testes preliminares 

Ao longo dos testes preliminares foram desenvolvidos ensaios de sedimentação em 

equipamento de “Jarteste”, onde diversas amostras de lodo gerado na ETA Rio Descoberto 

e na ETA Pipiripau foram aplicados como coagulante no processo de remoção de fósforo 

do efluente do tratamento secundário da ETE - Norte. 

 

Como já mencionado, os objetivos dessa etapa eram: avaliar, de maneira preliminar, a 

capacidade de coagulação do alumínio contido no lodo de ETA; definir entre o lodo da 

ETA Pipiripau e o da ETA Rio Descoberto, o mais adequado para ser aplicado como 

coagulante nesse trabalho, tendo em vista os aspectos de eficiência de remoção e de 

facilidade de dissolução desse lodo; determinar a metodologia a ser utilizada para a 

aplicação do lodo como coagulante nos ensaios de sedimentação e flotação. 

 

Para os testes preliminares, foram coletadas cinco amostras do efluente do decantador 

secundário da ETE Norte. Essas amostras eram armazenadas em galões plásticos de 20L, 

que eram mantidos fechados e sob refrigeração. Durante o período amostrado (20/06/2002 

a 28/07/2002), a concentração de ortofosfato dessas amostras variou de 0,15 a 0,73mg P/L 

e a turbidez variou entre 3,7 e 10,5uT. 

 

Nesta etapa, foram coletadas quatro amostras de lodo desidratado, com um volume de 

cerca de 2Kg cada. Dessas amostras, duas foram coletadas na ETA Rio Descoberto e duas 

na ETA Pipiripau. Na ETA Rio Descoberto, as amostras foram coletadas em um mesmo 

dia, sendo uma de cada unidade de centrifugação em operação. Já na ETA Pipiripau, as 

amostras foram coletadas em dias diferentes e de uma mesma unidade de centrifugação. 

 

As amostras foram coletadas em período de estiagem, Julho a setembro/2002 e foram 

preservadas em geladeira à temperatura de aproximadamente 5 ºC. 



 71

 

Com relação ao lodo da ETA Rio Descoberto, embora as duas centrífugas estivessem 

desidratando o lodo gerado no mesmo dia e na mesma unidade de tratamento de água, as 

amostras de lodo coletadas apresentaram características bastante diferenciadas. A amostra 

identificada como 01 apresentava consistência excessivamente gelatinosa, provavelmente, 

devido a problemas operacionais na dosagem de polieletrólito, o que dificultou a 

solubilização desse lodo, mesmo em meio ácido. Por esse motivo, a amostra 01 não foi 

utilizada nos testes preliminares. 

 

As demais amostras foram preparadas conforme descrito no item 5.1.3 a seguir, e aplicadas 

como coagulante nos ensaios de “Jarteste”. 

 

As amostras de lodo utilizadas nos experimentos apresentavam-se na forma de torta, com 

consistência pastosa com mais de 25% de sólidos totais, segundo dados operacionais da 

CAESB. Para ser aplicado como coagulante e dispersar-se de forma homogênea na massa 

líquida a ser tratada, era necessário que essa pasta fosse diluída produzindo uma suspensão. 

Para tanto, uma porção de lodo, previamente pesada em balança analítica, era macerada 

com bastão de cerâmica e em seguida misturada a um volume conhecido de água destilada. 

Essa mistura era mantida em agitador magnético pelo período mínimo de uma hora 

formando-se então a suspensão de LETA. 

 

A partir da caracterização do lodo, cujos resultados são apresentados na etapa seguinte 

deste trabalho, foi possível estimar-se a concentração de alumínio presente na suspensão de 

LETA (mg Al/mL de suspensão) a ser aplicada como coagulante.  

 

Nos casos em que a suspensão de lodo era acidificada, seguindo a metodologia proposta 

por Brandão (1998), adicionava-se ácido sulfúrico 1:3, até que o pH da suspensão ficasse 

abaixo de 2,0. O consumo de ácido observado nos testes realizados foi de cerca de 1 ml de 

H2SO4 cc para a solubilização de aproximadamente 140 mg Alumínio.  

 

Nos ensaios de sedimentação desenvolvidos na etapa de testes preliminares, variou-se o 

tipo e a dosagem do coagulante e as demais condições operacionais foram mantidas 

conforme estabelecido na Tabela 5.1. Nesses testes foram monitorados os parâmetros pH, 



 72

turbidez e ortofosfato. Os resultados completos dos testes preliminares estão apresentados 

no apêndice B e serão comentados nessa seção. 

 
Tabela 5.1 - Condições operacionais dos testes preliminares 
Mistura Rápida Mistura Lenta Sedimentação

D (mg Al/L) G (s-1) TC (s) G (s-1) TF (min) TA (m/dia) 

Variável 100 60 25 15 25,2 

Legenda: D-Dosagem, G-Gradiente de velocidade, TC-Tempo de coagulação, TF-Tempo de 
floculação, TA-Taxa de aplicação. 

 

A Figuras 5.1 mostra os resultados do ensaio de sedimentação onde o sulfato de alumínio 

anidro foi utilizado como coagulante no processo de remoção de fósforo do efluente 

secundário da ETE Norte. 

 

Figura 5.1 - Testes preliminares: (a) Residuais de ortofosfato, (b) pH e 
turbidez, em função da dosagem de sulfato de alumínio. 

 

Nesses testes, para a dosagem de 5,3mg Al/L atingiu-se uma situação ótima de remoção na 

qual a concentração residual de ortofosfato final foi de 0,03 mg P/L, o que correspondeu a 

uma eficiência de remoção de 94%. A turbidez residual determinada para o ponto de 

dosagem ótima foi de 0,5uT e o pH medido nesse mesmo ponto foi de 6,4. 

 

A Figura 5.2 mostra os resultados dos ensaios de sedimentação onde uma mesma 

suspensão preparada com o lodo da ETA Rio Descoberto, sem acidificação, foi aplicada 

como coagulante no processo de remoção de fósforo de duas amostras distintas do efluente 

da ETE Norte. 

 

0

25

50

75

100

0 2 4 6 8 10

Dosagem de Sulfato de Alumínio (mg Al/L) 

R
em

oç
ão

 d
e 

or
to

fo
sf

at
o 

(%
)

0,0

0,2

0,4

0,6

O
rth

of
os

fa
to

 (m
g 

P/
L)

Remoção de ortofosfato (%) Ortofosfato (mg P/l)

5

6

7

8

0 2 4 6 8 10

Dosagem de Sulfato de Alumínio (mg Al/L) 

pH

0

1

2

3

4

Tu
rb

id
ez

 (u
T)

pH Turbidez (uT)

(a) (b)



 73

Figura 5.2 - Testes preliminares: Residuais de ortofosfato e turbidez em função da dosagem 
de lodo não acidificado da ETA Rio Descoberto, (a) amostra 01 e (b) amostra 02. 

 

Nesses testes verifica-se que a eficiência de remoção de ortofosfato alcançada não atingiu a 

faixa de 20%, mesmo para dosagens de cerca de 7mg Al/L. Apesar de verificar-se na 

Figura 5,2 que a tendência da curva de eficiência de remoção de ortofosfato é ascendente, 

observa-se ao mesmo tempo, que a turbidez residual também apresenta uma tendência de 

crescimento, e já está próxima de 30uT para as maiores dosagens de lodo testadas. Assim, 

a utilização da suspensão de lodo sem acidificação como coagulante não parece viável. 

 

Com relação ao pH, pode-se constatar nas Tabelas B.2 e B.3 do apêndice B, que esse se 

manteve praticamente estável independentemente da dosagem de lodo aplicada às 

amostras. 

 

No caso da aplicação da suspensão de lodo não acidificado oriundo da ETA Pipiripau, os 

resultados não foram muito diferentes. A Figura 5.3 mostra os resultados desses ensaios 

utilizando duas amostras de efluente da ETE Norte. 

 

Dando continuidade aos testes preliminares, avaliou-se a eficiência da suspensão de lodo 

da ETA Pipiripau, quando aplicado de forma combinada com o sulfato de alumínio. Nesse 

experimento, foi mantida a dosagem de sulfato de alumínio em 1mg de Al/L e variou-se a 

dosagem de lodo. A máxima remoção de ortofosfato obtida nos ensaios foi de 22% para a 

dosagem de lodo de 5 mg Al/L, dosagem total de 6mg Al/L. Nesse caso, a turbidez 

residual ficou próxima de 5uT. Os resultados desse teste estão mostrados na Tabela B.9 do 

apêndice B. 

0

5

10

15

0 1 2 3 4

Dosagem de Lodo da ETA RD (mg Al/L) 

R
em

oç
ão

 d
e 

or
to

fo
sf

at
o 

(%
)

4

6

8

10

12

Tu
rb

id
ez

 (u
T)

Remoção de ortofosfato Turbidez

Amostra 01

0

5

10

15

20

0 2 4 6 8

Dosagem de Lodo da ETA RD (mg Al/L) 

R
em

oç
ão

 d
e 

or
to

fo
sf

at
o 

(%
)

0

10

20

30

40

Tu
rb

id
ez

 (u
T)

Remoção de ortofosfato Turbidez